
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.106 del 29-06-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 871

N. 106 del 29-06-2023

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto: AUTUMNIA 2023 -  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
AREA ESPOSITIVA (CIG (984828992C). AMMISSIONE CONCORRENTI 
E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.106 del 29-06-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Premesso che:

 con determinazione 29 maggio 2023, n. 708  a firma del sottoscritto è stata attivata 
la procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’area 
espositiva di Autumnia 2023 tramite la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 
lettera b) del d.l. 76/2020, convertito in legge con modificazioni con la legge 11 
settembre 2020, n.120 e come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
previa indagine di mercato, sollecitata con avviso pubblico, finalizzata alla successiva 
acquisizione di offerte;

 la procedura è svolta con modalità telematica mediante pubblicazione sulla 
piattaforma Start (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

 l’avviso a presentare manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma 
Start dal 29 maggio 2023 al 12 giugno 2023 (numero procedura 011901/2023);

 alla scadenza dell’Avviso sulla piattaforma Start hanno manifestato interesse i 
seguenti 2 operatori:

 Sicrea srl (06070980484)

 Pirene srl (04991070485)

 la gara è stata pubblicata sulla piattaforma Start (numero procedura 013251/2023) 
con scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 28 
giugno 2023 ore 11:00;

 alla gara sono stati invitati tutti gli operatori economici che avevano manifestato 
interesse a partecipare, senza operare alcuna selezione nè limitazione nel numero 
degli operatori ammessi;

 entro la scadenza è pervenuta l’offerta dall’operatore Pirene srl (04991070485);
Visto il verbale di gara, reg. prot. 27566/2023, relativo all’apertura delle buste amministrative;
Evidenziato che, al termine dell’esame della documentazione amministrativa, risulta 
ammessa l’offerta presentata dall’operatore Pirene srl (04991070485);
Considerato pertanto di dover procedere come previsto dagli articolo 29 e 76 del d.lgs. 
50/2016;
Ricordato inoltre che con successiva determinazione da adottarsi, ai sensi dell’art. 77 del 
d.lgs. 50/2016, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, deve essere 
nominata la Commissione per la valutazione delle offerte, trattandosi di gara da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Ritenuto di nominare come membri della Commissione, senza alcuna spesa aggiuntiva a 
carico del Bilancio comunale, per la procedura in questione dipendenti interni che hanno 
maturato esperienza nella materia oggetto di valutazione;
Ricordato che il CIG acquisito per la seguente procedura è il seguente: 984828992C;
Dato atto:

 che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto;

Oggetto: AUTUMNIA 2023 -  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
AREA ESPOSITIVA (CIG (984828992C). AMMISSIONE CONCORRENTI 
E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.106 del 29-06-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 3

 del rispetto dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul 
procedimento amministrativo;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.Lgs. 33/13, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”;

 che sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di privacy e di prevenzione 
della corruzione, come disciplinati dalla Sezione rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali);

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

 la deliberazione di Giunta 6 febbraio 2020, n. 22 con la quale è stato riapprovato, 
previa modifica, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

 la determinazione del Segretario comunale 2 gennaio 2023, n. 1 ad oggetto 
l’approvazione del piano generale di micro organizzazione a seguito di modifica;

 le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019, n.1 del 
07/01/2020, n. 26 del 06/09/2022 e n. 686 del 25/05/2023 con le quali viene attribuito 
al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa di elevata qualificazione di 
Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché delegata l'adozione 
degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie 
e strumentali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

 Di dare atto, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentate 
dall’impresa ed esaminate nella seduta di gara, come da verbale reg. prot. 
27566/2023, dell’ammissione di Pirene srl (04991070485).

 Di comunicare, ai sensi degli articolo 29 e 76 del d.lgs. 50/2016, il presente 
provvedimento all’operatore concorrente, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per 
prendere visione dei documenti relativi all’ammissione è il Servizio Cultura e 
Marketing territoriale di questo Ente.

 Di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte composta da 
tre membri nelle persone di:

 Ilaria Occhini, dirigente dell’Area Servizi e Affari generali, con funzioni di 
Presidente;

 Marco Mugnai, responsabile del Servizio Opere Pubbliche;



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.106 del 29-06-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 4

 Gianluigi Rettani, responsabile del Servizio Sociale, Scuola e Sport, con funzione 
di Segretario.

 Di dare atto che prima dell’avvio delle attività della Commissione, i commissari 
dovranno rendere apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 
47 del d.p.r. 445/2000, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, nonché 
l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi della l. 241/90.

 Di precisare che la commissione nominata fornirà, se necessario, ausilio al RUP nella 
valutazione della congruità delle offerte.

 Di dare atto che si è assolto agli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 con la pubblicazione del presente atto in 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”.

 Di dare atto del rispetto della normativa sulla privacy.

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 29-06-2023
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


